rápida, amigável, satisfazendo a todos os envolvidos e evitando a 
propositura de demandas. 

O grande ponto, entretanto, que passou a ser objeto de análise 
pela Defensora titular do órgão foi o número de sessões que 
acabavam por não ser realizadas devido à ausência de uma ou 
mais partes, um total de 109 (cento e nove) sessões. A ideia que 
surgiu para solucionar tal situação foi a realização de sessões de 
pré-mediação coletiva, onde as partes seriam convidadas para um 
encontro com a Defensora Pública, o mediador e diversas outras 
pessoas que também estavam envolvidas em variadas espécies

[...]

lesões, danos morais, auxílio médico, hospedagem, reconstrução de 
casas, dentre outros direitos, dia 14 de agosto de 2013. 

b)	 Caso Supervia – Trens Urbanos da Região Metropolitana do Estado 
do Rio de Janeiro que transporta diariamente aproximadamente 
620.000 (seiscentos e vinte mil) pessoas diariamente - colisão 
entre duas composições de trens do ramal de Japeri, na estação 
Presidente Juscelino, em Mesquita, Rio de Janeiro, deixando 
aproximadamente centenas de pessoas feridas no dia 5 de janeiro 
de 2015. TAC realizado 2 (dois) dias após o ocorrido, para, no

[...]

no âmbito da própria Defensoria, ocorrer a indenização por lesões, 
danos morais, auxílio médico, hospedagem, reconstrução de casas, 
dentre outros direitos, no dia 5 de março de 2015.

e)	 Caso BARCAS – Concessionária de Transporte Aquaviário que 
transporta mais de 110.000 (cento e dez mil) passageiros por dia 
na Região Metropolitana do Estado do Rio de Janeiro - colisão da 
embarcação no dia 15 de julho de 2015, por volta de 9:30h, que 
transportava aproximadamente 900 (novecentas) pessoas, deixando 
pessoas feridas. TAC realizado 2 semanas após o ocorrido, para, no

[...]

AÇÕES PROPOSTAS PELA DEFENSORIA, UTILIZANDO-
SE DE LEGITIMAÇÃO EXTRAORDINÁRIA, VIABILIZAM 
INTERNAÇÃO EM UTI DE PACIENTES EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE

Monitoramento diário da Lista de espera da Central de Regulação de 
Vagas permite o ingresso de 211 (duzentos e onze) ações propostas 
de obrigação de fazer, em favor de pacientes que aguardavam 
internação em UTI, cujos familiares não procuraram a Defensoria 
Pública para propositura da ação cabível. Através da Legitimação 
Extraordinária, a Defensoria obteve antecipação de tutela que